VLERESIM | DISPOZITAVE

LEGJISLATIVE DHE RREGULLATORE
LIDHUR ME PUNEN E ENTIT
SHTETEROR PER REVIZION (ESHR)







VLERESIM | DISPOZITAVE

LEGJISLATIVE DHE RREGULLATORE
LIDHUR ME PUNEN E ENTIT
SHTETEROR PER REVIZION (EShR)

Shkup, 2016



Projekti: Pérmirésimi i llogaridhénies dhe transparencés financiare né Magedoni

Zbatues: Fondacioni pér demokraci i Vestminister (Magedoni) né bashképunim me
Qendrén pér analiza ekonomike (QAE) dhe Instituti pér studime komunikuese (ISK)

Pérgatitur nga: Qendra pér analiza ekonomike (QAE)

Botues:
Fondacioni pér demokraci i Vestminister

Mbi botuesin:

Fondacioni pér demokraci i Vestminister
rr. Naum Naumovski — Borge 50/2-19
1000 Shkup

www.wfd.org

Autore:
d-r Marjan Nikollov, ekspert i larté
Gabriela Dimovska, ekonomiste né QAE

Qendra pér analiza ekonomike - QAE
Bul. Jane Sandanski 63/3

1000 Shkup

Republika e Magedonisé

info@cea.org.mk
www.cea.org.mk

Pérkthyer nga gjuha angleze né gjuhén shqipe:
Kongresen servisen centar

Sy T
sf? o
3]
)2}
N,
0 ‘@’ Q '°/;.

'S
ET MON.

Ambasada Britanike Shkup mbéshteti pérgatitjen e kétij publikimi, brenda projektit
“Pérmirésimi i llogaridhénies dhe transparencés financiare né Magedoni”. Pérmbaijtja
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Organizata Ndérkombétare e Institucioneve té Larta té Revizionit
Ligji pér Kontrollin e Brendshém dhe Publik Financiar

Ministria e Financave

Gjykata e Revizionit e Holandés

Komisioni pér Llogari Publike

Republika e Magedonisé

Institucionet e Larta té Revizionit

Zyra Shtetérore e Revizionit



1. HYRJE

Transformimi institucional i Zyrés Shtetérore e Revizionit (ZSHR) né Magedoni ka filluar gé prej vitit
1999, kur nénté té punésuar nga Drejtoria pér Revizion Ekonomik™ dhe Financiar ishin transferuar
né ZSHR qé sapo themeluar. Qé prej themelimit deri mé ditén e sotme (Ligji pér Revizion Shtetéror
i paré i miratuar né vitin 19972) ZSHR ka pérjetuar zhvillimin né rrethana té proceseve intensive re-
formuese té sistemit pér kontroll financiar dhe administraté publike dhe aktivitete intensive dhe pro-
cese pér bashképunim me institucione shtetérore pér gellime té zbatimit té objektivave strategjike
shtetérore pér aderim né BE dhe integrime euro-atlantike.

ZSHR né pércaktimin e misionit synon sigurimin e informacioneve objektive dhe me kohé pér au-
toritetet kompetente shtetérore dhe publikun pér zbulimet nga revizionet e zhvilluara dhe me ané té
rekomandimeve té qarta dhe efektive t€ drejtuar pér pérfituesit e fondeve publike pér té kontribuar
pér pérmirésimin e ploté té menaxhimit me financat publike.

2. KORNIZA LIGJORE

Zyra Shtetérore e Revizionit éshté institucion i larté i revizionit né Magedoni, gé synon té informojé
me kohé dhe né ményré objektive Asamblené, Qeveriné dhe zyrtarét tjeré publik dhe opinionin e
gjeré pér zbulimet nga revizionet e zhvilluara. ZSHR-ja siguron mbéshtetje pér Parlamentin pér zba-
timin e detyrave, me ané té identifikimin dhe prezantimin e parregullsive dhe pérdorimeve té pal-
igjshme té entiteteve té reviduar, t€ zbuluara me revizionet e zhvilluara. Parimet kryesore té punés
sé ZSHR-sé jané: pavarésia, objektiviteti, kompetenca, profesionalizimi, puna né ekip, transparenca
dhe integriteti. ZSHR-ja éshté entitet ligjor dhe éshté i pavarur né zbatimin e revizioneve financiare,
rregullsiné dhe revizione té pérmbushjes. Kreu i ZSHR-sé éshté Revizori i Pérgjithshém, qé ka zév-
endés. Revizori i Pérgjithshém dhe zévendési i tij zgjidhen nga Asambleja.

Korniza ligjore e revizionit shtetérore éshté rregulluar me Ligjin pér Revizion Shtetéror, qé éshté
ndryshuar disa heré pas hyrjes né fuqi. Ligji i Revizionit Shtetéror i fundit ishte miratuar né maj té
vitit 20103, Ligji pércakton pozitén, rolin dhe misionin e ZSHR, pavarésiné dhe autonominé, si dhe
autoritetet e organeve shtetérore dhe institucioneve, duke eliminuar pérdorimin e paligjshém dhe
pagéllimshém té fondeve publike, dhe ményrat e ndjekjes s€ rekomandimeve té auditoréve té autori-
zuar shtetérore té prezantuar né raportet e |I€shuara té revizionit. Ligji i Revizionit Shtetéror i fundit
nga viti 2010 ishte ndryshuar 6 heré. Amendamenti i paré dhe treté né pérgjithési ka té béjné me
statusin ligjor té stafit t&¢ ZSHR dhe rrogat e tyre. Amendamenti i dyté dhe i pesté kané té b&jné me
procedurat e zbatimit té provimit profesional pér pérfitimin e titullit té revizorit dhe kryesisht dispozi-
tat pér kegpérdorim. Amendamenti i katért dhe gjashté kané té béjné me dispozitat e keqpérdorimit.
Ligji i ri kérkon pérputhje me Deklaratén né Lima pér udhézimet e perceptimeve té revizionit dhe
Deklarata e Meksikés pér pavarésing e Institucioneve té Larta té Revizionit.

"Nga viti 1991 deri né vitin 1998 revizioni i shtetit né RM ishte zbatuar nga Drejtoria pér Revizion Ekonomik dhe Financiar (qé ishte trans-
formuar né Zyré pér Operime me Pagesa né vitin 1994).

2Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé, nr. 65/97.

3Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé, nr. 66/2010; 145/2010; 12/14; 43/14; 154/15; 192/15; 27/16.
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Né pérgjithési, puna e procesit té planifikimit, pérmbushjes dhe informimit pér subjektet e revizionit
éshté prezantuar né tabelén mé poshté:

Figura 1: Procesi i ZSHR pér zhvillimin e revizioneve

Para nisjes sé
revizionit, EShR
mund té kérkon

nga subjektet

sigurim té informata
té nevojshme

Zhvillim i propozim
raporteve dhe dorézimi
i tyre tek subjektet e
revizionit

Zhvillimi i planit
vjetor pér zhvillim té
revizionit

Zhvillimi i
revizionit

e Raporti Raporti pérfundimtar i . i
_ komenteveté pérfundimtar pérfundimtar revizionit duhet t'i Nése ka parregullsi,
subjekt'e\'/e té revizionit, pér revizion pér revizion dérgohet Parlamentit ZSHR duhet menj.ehere
Zh.\-II“Im i raportit dérgohet tek publikohet n& jo mé voné se 10 dité té informon autoritetet
pérfundimtar t& subjekti i revizionit ueb fagen e EShR pasi té nénshkruhet

revizionit

Propozim i
revizioneve pér
programin vjetor té
punés sé EShR
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Burimi: Ligji pér Revizion Shtetéror

Duhet té pérmendet kétu g€ kriteret dhe procedura pér vendosjen se cilén kérkesé pér zhvillimin e
revizionit t€ pranohet jané pér pérdorim té brendshém dhe nuk lejohet shpallja publike. Sipas ligjit,
mandati i ZSHR pér aktivitete tjera gjaté zhvillimit t€ revizioneve pérfundon me dorézimin e raportit
té revizionit para entitetit té reviduar, Parlamentit dhe eventualisht autoriteteve (nése ka zbulime té
parregullsive). Ligji nuk pércakton asnjé dispozité ndéshkimore pér entitetet qé nuk do té marrin
masa pas miratimit té raportit té revizionit né kuadér té periudhés pérkatése.

Procesi i komunikimit mes ZSHR dhe Parlamentit, ZSHR dhe Qeverisé ose Ministrisé sé Financave,
i pérmbledhur dhe né pérputhje me Ligjin paragitet si mé poshté:

Figura 2: Komunikimi formal mes ZSHR dhe Parlamentit

Programi vjetor ZSHR ia dorézon Programin vjetor Parlamentit pér informim

. ZSHR dorézon Raportin vjetor Parlamentit dhe Parlamenti jep
Raporti vjetor komentet mbi raportin jo mé voné se 30 korrik té vitit aktual pér
vitin e kaluar.

Raporte té
revizionit
pérfundimtar

ZSHR dorézon Raportin pérfundimtar té revizionit Parlamentit, jo
mé voné se 10 dité nga dita kur jané nénshkruar

Raporte té Né fund té secilit vit fiskal dhe para miratimit té Raportit té fundvitit
revizionit mbi mbi buxhetin, ZSHR pérpilon Raportin e revizionit mbi buxhetin dhe
buxhetin ia dorézon Parlamentit pér rishikim.

Burim: Ligji pér revizion shtetéror; Ueb fagja e EShR

Komunikimi mes ZSHR dhe Qeverisé éshté pércaktuar me Ligjin pér Revizion Shtetéror dhe Rregullat
e Qeverisé*.

“Rregullorja e Qeverisé sé RM-sé. Lexoni mé tepér né: http://arhiva.vlada.mk/files/delovnik_za_rabota.pdf
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Figura 3: Komunikimi formal mes ZSHR dhe Qeverisé

Dorézimi i raporteve L . .
té revizionit tek ZSHR dorézon raportet e revizionit tek Qeveria pér subjektet

Qeveria qé jané nén pushtet geveritar

Komisioni pér Revizion éshté organ profesional qeveritar qé
Shqyrtim i raporteve sipas rregullave té Qeveriség, rishikon raportet e revizionit dhe
nga Komisioni pér dorézon raporte me shkrim Qeverisé me mendime dhe
revizion propozim pér masat e ndérmarra sipas rezultateve té
raporteve té revizionit.

Sekretar i Sekretari i pérgjithshém i Qeverisé njofton ZSHR mbi
pérgjithshém konkluzionet e marra nga Qeveria pér masat e ndérmarra
informon ZSHR sipas rezultateve té raporteve té revizionit.

Dorézim i raporteve ZSHR dorézon ¢do raport té revizionit tek MF ku ka konkluzi-
relevante té revizionit one mbi punén financiare té subjektit té revizionit.
tek Ministria e financave Bashképunimi pércaktohet me Protokollin pér bashképunim.

Burim: Rregullorja e Qeveriség;
Ueb fagja e EShR > Bashképunim me organet kompetente

Bashképunimi mes ZSHR dhe autoritetet: Komisioni Shtetéror pér Parandalim té Korrupsionit,
Prokurori Publik dhe Ministria e Punéve té Brendshme éshté aktivizuar dhe pércaktuar né Ligjin pér
Revizion Shtetéror (Neni 35). ZSHR-ja éshté obliguar g€ menjéheré té informojé autoritete kur ka
ndonjé zbulim té kegpérdorimit ose krimit t& béré nga ndonjé prej entiteteve té reviduar. Né kuadér té
bashképunimit me kéto autoritete, ZSHR duhet rregullisht: (1) té€ dorézojé raporte, informacione dhe
materiale pér zbulime g€ iniciojné veprime nén kompetencén e Komisionit Shtetéror pér Parandalim
té Korrupsionit, Zyrés sé Prokurorit Publik t€ Republikés sé Magedonisé dhe Ministrisé sé Punéve
té Brendshme; (2) té sigurojé informacione dhe materiale pér revizione té zbatuara né kérkesé té
kétyre autoriteteve; dhe (3) t& merr informacione kthyese nga kéto autoritete pér informacionet e
parashtruara mé herét, materiale dhe raporte té revizionit.

Sipas Ligjit, nuk ka mé pérshkrim té aktiviteteve qé ZSHR-ja duhet té ndérmerr, ose nése duhet
té sigurohen informacione ose raporte pér ZSHR-né si informacione kthyese, pas informimit té
autoriteteve.

2.1. MANGESITE E KORNIZES LIGJORE

Mé poshté, do té€ komentojmé disa prej mangésive gé kané té béjné me misionin e ZSHR-s€é.

2.1.1. NUK PERCAKTOHET SI KATEGORI KUSHTETUESE

Ndonése ka pérpjekje gqé Zyra Shtetérore e Revizionit té keté pavarésiné dhe autonominé té
inkorporuar né Kushtetutén e Republikés sé Magedoniség, né pérputhje me standardet ndérkombétare
dhe praktikeén e miré té shteteve té BE-s€, dhe rekomandimet e Deklaratés sé Limas pér parimet
udhéheqése té revizionit, kjo ¢éshtje nuk €shté zgjedhur ende, ndonése Eshté njé prej parakushteve
té médha pér aderim té€ métutjeshém né BE.
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Raportii Progresit té BE-s€ nga viti 20105, né Kapitullin 32 — Kontrolli Financiar dhe Lista e Prioriteteve
Urgjente Reformuese® rekomandon gé ZSHR té pércaktohet nga Kushtetuta dhe té sigurojé nivel té
mjaftueshém té autonomisé sé pavarésiseg, jo vetém né teori por edhe né praktiké, pér té vepruar né
meényré efektive dhe té liré nga shtypja politike.

Sipasrekomandimeveté BE-sé. Qeveriae RM-s€ kadérguar Propozim pér Amendamente Kushtetuese
para Asamblesé Kombétare mé 27.07.2014. Amendamenti i teté ka té béjé me ZSHR pavarésia e
saj kushtetuese. Q& prej amendamenteve té propozuara, procesi i ndryshimit kushtetues nuk ka
pérfunduar ende pér shkak té krizés politike dhe mungesa e kuorumit pér té votuar ndryshimet
kushtetuese’. Seanca e fundit té komisionit pér temén ka gené né korrik té vitit 20158, kur ishte
konfirmuar qé procesi i ndryshimit nuk ka pérfunduar. Pavarésia dhe autonomia e ZSHR-sé jané
rregulluar vetém me ligj.

2.1.2. PAVARESI DHE AUTONOMI JOADEKUATE

Ndonése korniza ligjore e rregullon pavarésiné dhe autonominé e ZSHR-s€, dhe jep pavarési
pérkatése operative si fuginé e nevojshme pér té zhvilluar revizione, duke marré parasysh faktin gé
ZSHR duhet té respektojé rregullat e njéjta sikur ¢cdo pérdorues tjetér i buxhetit, né praktiké pavarésia
dhe autonomia e institucionit jané té kufizuar nga aspekti ligjor dhe financiar. Kjo vonon procesin
e zhvillimit dinamik té ZSHR-sé dhe harmonizimin e operimit me praktikat mé té mira evropiane né
kuptim té sigurisé sé pérmirésuar dhe pérgjegjshmérisé sé€ menaxhimit financiar me fondet publike.

2.1.3. PAVARESIA FINANCIARE

Ligji i ndryshuar pér ZSHR-né ka pér géllim té pérforcojé pavarésiné operative dhe financiare té Zyrés
Shtetérore té Revizionit dhe arritjes sé efektivitetit dhe efikasitetit né zhvillimin e revizionit shtetéror.
Nga figurat mé poshté mund té shohim qgé prej vitit 2011 pjesa e buxhetit gendror té& ZSHR dhe rritjet
e plota té buxhetit. Nj€ pjesé e vogél e resurseve financiare pér funksionimin e ZSHR sigurohen pér
té zbatuar dhe zhvilluar revizione komerciale.

TENDENCA E FONDEVE FINANCIARE TE ZSHR
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Figura 1: Tendenca e fondeve financiare té ZSHR®
Burimi: Raportet vjetore t€ ZSHR, kalkulime personale

SProgres Raporti pér 2010 i IRJ sé Magedonisé. Komisioni Evropian.

Lexoni mé tepér né: http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2010/package/mk_rapport_2010_en.pdf. Qasur mé 19.08.2016
®Prioritetet urgjente reformuese pér IRJ té Magedonisé. Komisioni Evropian. Lexoni mé tepér né: Qasur mé 19.08.2016

Amendamente té reja ose pasiguri e re né Kushtetuté? Artikull né ueb portalin Pravdiko. Lexoni mé tepér né:

Qasur mé 22.08.2016

8Komisioni pér Financa dhe Buxhet: Raporti i takimit t& Komisionit nr. 54. 09.07.2015.

°Té dhénat pér vitin 2016 jané projektuar nga Programi Vjetor i ZSHR-sé&.



TENDENCA E FONDEVE FINANCIARE TE ZSHR
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Figura 2: Tendenca e fondeve financiare té€ ZSHR — vlera absolute
Burimi: Raportet vjetore té ZSHR, kalkulime personale

Raporti i fundit i PEFA 2015 shénon gé ZSHR nuk ka resurset e mjaftueshme pér té zhvilluar revizione té
plota financiare pér gjithé entitetet ¢do vit, dhe andaj synon té mbulon pjesén mé té€ madhe né detal pér njé
periudhé prej disa viteve.

Gjegjésisht: “Njé raport i konsoliduar vjetor pér gjitha aktivitetet e ZSHR-s€ gjaté vitit paraprak dérgohet
Asamblesé Kombétare ¢do vit né gershor. Pérveg késaj, nga ZSHR-ja kérkohet qé té zhvillojé revizion vjetor
pér zbatimin e Buxhetit Themelor té qeverisé gendrore, Q€ nuk pérfshin fondet pér sigurim social, si dhe
operacionet e financuar nga té ardhurave personale ose burime té jashtme. Revizioni i fundit éshté kufizuar né
deklarata pér té ardhura dhe shpenzime dhe nuk mbulon pronat dhe pérgjegjésité. Ajo pérfshin disa testime
t€ mostrave pér t€ ardhura, por shpenzimet jané mbuluar vetém né nivel té€ Arkés, pa mos béré ndonjé testim
té géndrueshém té transaksioneve né nivel t€ pérdoruesve té buxhetit” — Vlerésimi i PEFA-sé pér IRJ té
Maqgedonisé.

2.1.4. KORNIZA LIGJORE JOADEKUATE PER
TE RREGULLUAR VEPRIMET E AUDITORIT

SHTETERORE GJATE DYSHIMIT TE
ARSYETUESHEM PER KEQPERDORIM OSE KRIM

Korniza aktuale ligjore nuk pérfshin autoritetin e ZSHR-sé pér té vepruar dhe imponuar sanksione né
kuptimin ligjor ndonjé entiteti g€ ka déshtuar té ndjek rekomandimet e revizorit t€ autorizuar shtetéror
ose nuk ka siguruar informacione kthyese pér ZSHR né lidhje me statusin e rekomandimeve.

Korniza aktuale ligjore nuk pércakton qarté obligimin e organeve té autorizuar pér té vepruar pas
njoftimit té revizorit té autorizuar shtetéror pér dyshimin e tyre té arsyetueshém pér keqpérdorim
ose krim dhe pér té informuar ZSHR né baza t€ rregullta pér masat e ndérmarra deri sa té arrihet
vendim pérfundimtar nga Zyra e Prokurorisé Publike ose organeve té autorizuara ligjore né bazé té
njoftimit paraprak nga ZSHR-ja.

10V]erésimi PEFA pér IRJ t& Magedonisg, nga John Wiggins, Jean-Marc Philip, Bojan Pogacar dhe Anto Bajo. Lexoni mé tepér né:
Qasur mé: 22.08.2016 11
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3. ASPEKTET PRAKTIKE DHE PROBLEMET

Né pérputhje me kornizén ligjore té pércaktuar me ligj, Zyra Shtetérore e Revizionit Iéshon dhe raporton
para entitetit ligjor qé éshté ekspozuar né revizion dhe organet e autorizuar'' detyrat mé poshté:

- Raportet preliminare té revizionit, dhe
- Raportet finale té revizionit.

Entitetet e reviduar jané té obliguar me ligj té shqyrtojné raportet e dorézuar té revizionit dhe té
veprojné sipas rekomandimeve té revizorit shtetéror té autorizuar, dhe té sigurojé informacione
kthyese pér masat e ndérmarra pér eliminimin e parregullsive jo mé voné se 90 dité. Nuk jané
pércaktuar obligime tjera té entiteteve té reviduar né Ligjin. Gjithashtu, Ligji nuk pércakton aktivitete
tjera gé ZSHR duhet t€ ndérmerr nése entitetet e reviduar nuk i zbatojné rekomandimet e ZSHR-sé.
Né pérputhje me obligimet dhe afatet kohore té pércaktuar né Ligjin pér Revizion Shtetéror, ZSHR-ja
pérpilon njé raport vjetor dhe e dorézon para Parlamentit t€ Republikés sé Magedonisé.

Qéllimet e dorézimit té raportit vjetor né Parlamentin e Republikés sé Magedonisé jané kéto mé poshté:

- Té informojé anétarét e parlamentit, partité relevante dhe opinionin pér detyrat dhe obligimet
e zbatuara nga Zyra Shtetérore e Revizionit.

- Té prezantojé parregullsi té identifikuara nga veprimi i revizoréve dhe ményrén si ata pérdorin
fondet publike.

- Té prezantojé dobésité ekzistuese sistemore dhe shkeljet e dokumenteve ligjore dhe
rregullave tjera, dhe inkurajim té procesit té eliminimit té tyre.

- Ngritja e nivelit t€ angazhimit té organeve té autorizuar pér té ndjekur rekomandimet e
revizoréve té autorizuar shtetéror dhe eliminimin e situatave kundérshtuese.

- T€ intensifikojé procesin e identifikimit té nivelit individual dhe personal té pérgjegjésisé pér
mangeésité ekzistuese té veprimit té entitetit té€ reviduar, dhe pér situatén e pércaktuar nga
revizori i autorizuar shtetéror né lidhje me pérdorimin e paligjshém dhe paqéllimshém té
fondeve publike.

- Té intensifikojé procesin e nisjes sé procedurave nga institucioni i autorizuar né rastet kur
revizorét e autorizuar kané njoftuar pér dyshim té arsyetueshém pér keqpérdorim ose krim.

- Té ngrit vetédijen pér puné té pérgjegjshme dhe efikase té personave gé menaxhojné fondet
publike.

- Obligimi i entiteteve ligjore pér transparencé dhe publicitet permanent té pérdorimit té
fondeve publike.

3.1. VEPRIMI NE PERPUTHJE ME

ZBULIMET/RAPORTET E ZSHR-SE

Dinamika e realizimit té spektrit té pércaktuar té punés sé ZSHR pér njé vit pérkatés éshté dhéné né
Programin Vjetor t€ ZSHR-sé. Té gjitha aktivitetet e zbatuara t&€ ZSHR-s€ jané pérshkuar né Raportin
Vijetor.

"Autoritete pérkatése té autorizuara jané: Parlamenti i RM, Qeveria e RM, Ministria e Financave, Zyra e Prokurorit Publik t& RM, Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit, pérdoruesit e fundit dhe ministrité pérkatése dhe organe tjera qé kané funksione mbikéqyrése
sipas ligjeve sistemore gé rregullojné njé fushé pérkatése.
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Si¢ ishte pérmendur mé lart€, ZSHR zhvillon tre lloje té revizioneve: revizion financiar, revizion
rregullatori/pérputhjeje dhe revizion pérmbushjeje. Sipas Ligjit, revizioni i fundit kontrollon saktésiné
dhe pérmbushjen e regjistrave té llogarive dhe raporteve financiare. Revizioni rregullator/pérputhjes
éshté njé proces i identifikimit dhe vlerésimit té pérputhjes sé gjitha entiteteve né pérputhje me
ligjin, aktet nénligjore dhe rregulloret e brendshme. Revizioni i pérmbushjes vleréson ekonoming,
efikasitetin dhe efektivitetin e operacioneve dhe pérdorimit té fondeve né njé fushé té caktuar té
aktiviteteve ose programeve.

Né vitin 2015, ZSHR-ja ka zbatuar 53 revizione, duke prodhuar 79 raporte té revizionit. Si pérmbledhije,
numiri i revizioneve té€ zhvilluara dhe raporteve té prodhuara té revizionit sipas viteve jané dhéné né
tabelén mé poshté.

Tabela 1. Numri i revizioneve té zhvilluara
# Revizione té zhvilluara

Viti 2015 2014 2013 2012 2011

Revizion financiar dhe revizion té

i 21 17 93 36 70

Revizion tematik/qéllime

. 1 - 3 8
speciale
Revizion i pérmbushjes LKBPF*2

Revizion i pérmbushjes

Gjithsej revizione té zhvilluara

Burimi: Raportet Vjetore té ZSHR-sé

Tabela 2. Numri i raporteve té prodhuara té revizionit
# Raporte té zhvilluara té revizionit

Viti 2014 2013 2012 2011

Revizion financiar dhe revizion té

Serputhios 30 145 75 144

Revizion tematik/qéllime spe-

. 3 8
ciale

Revizion i pérmbushjes LKBPF

Revizion i pérmbushjes

Gjithsej raporte té zhvilluara
té revizionit

Burimi: Raportet Vjetore té ZSHR-sé

2Ligji pér Kontrollin e Brendshém dhe Publik Financiar. Lexoni mé tepér né: http://finance.gov.mk/files/u249/JVFK_%D0%90%D0%BA%D0%B
0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0_1.pdf 13
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KRAHASIMI MES REVIZIONEVE TE ZHVILLUARA
DHE RAPORTE TE REVIZIONIT TE ZHVILLUARA
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B Totali i revizioneve B Totalii raporteve
té zhvilluara té revizionit té zhvilluara

Figura 3: Krahasimi mes revizioneve té zhvilluara dhe raporte té revizionit té zhvilluara
Burimi: Raportet vjetore té ZSHR, kalkulime personale

Né lidhje me entitetet ligjore gé jané ekspozuar né revizion shtetéror dhe raportet e fundit té revizionit
gé pérfshijné zbulime té dobésive dhe pérdorimit té paligishém dhe pagéllimshém té fondeve, si

dhe rekomandime pér eliminimin e tyre, mund té arrihet né konkluzion qé pérpjekjet dhe angazhimi i
entiteteve ligjore dhe autoritetet e autorizuara shtetérore kané gené joadekuate; ky konkluzion éshté
arritur me ané té indikatoréve dhe fakteve mé poshté:

Tabela 3. Aktivitetet e ZSHR-sé pér vit:

Aktivitete té ZSHR-sé
Viti 2010 2011 2012 2013
Revizione té zhvilluara 202 77 54 103
Tema e reviduar 169 148 170
# e zbulimeve 1067 1213 1146

# i rekomandimeve 927 725 719

# aktiviteteve vijuese 122 118 57

# rekomandimeve té zbatuara 430 354

Burimi: Raportet Vjetore té ZSHR-sé

Né pérputhje me obligimin ligjor, Zyra Shtetérore té Revizionit ka dorézuar raportet e fundit té revizionit
né€ baza té rregullta para organeve té€ autorizuara gjaté viteve té fundit.
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KUTIA 1.

Ndonése ka aktivitete intensive dhe pérpjekje nga Zyra Shtetérore e Revizionit, asnjé
autoritet i autorizuar shteteror nuk ka pérkushtuar vémendjen e nevojshme raporteve
té revizionit gé jané dorézuar. Raportet nuk shqyrtohen dhe nuk merren pérpjekje pér-
katése pér eliminimin e situatés aktuale, vecanérisht nga disa entitete ligjore. Nuk ka
obligim ligjor pér té nxitur veprim né bazé té raporteve té dorézuar té revizionit para
Asamblesé Kombétare.

Ishte nje befasi gé pjesa mé e madhe e deputeteve né Parlament nuk erdhén pér té
votuar mundésine e detyrueshme ligjore té Parlamentit pér té diskutuar pér raportet e
fundit té revizionit nga ZSHR-ja né vitin 2010 kur ishte miratuar ligji i ri pér ZSHR. Duke
vepruar si instrument i mbikéqyrjes ex-post i Parlamentit, ZSHR-ja dhe raportet e tyre
kané kuptim vetém nése diskutohen né komisionet parlamentare.

Rasti i vetem kur Parlamenti dhe Qeveria e Republikés sé Magedonisé kushtojné vé-
mendje revizionit éshté debati parlamentar pér raportet vjetore t€ punés s€ ZSHR-sg,
dhe jo pér raportet e entiteteve té reviduar.

Pérvec késaj, gjaté njé seance té Qeverise né vitin 2007, ishte miratuar nje€ vendim gé do
té miratohet njé propozim pér Komision té Llogarive Publike té vecanté né parlament
megjithaté ajo nuk ndodhi asnjéheré. Né seanceén e nj€jte geveritare ishte themeluar
Komisioni pér Revizion me mandat pér té diskutuar raportet e ZSHR-sé dhe té pro-

pozojé aktivitete pér té zbatuar rekomandimet e ZSHR. Komisioni i Revizionit nuk ka
pasur njé seancé deri meé tani.

Kjo situaté krijon njé pengesé pér ZSHR-né pér te prezantuar né méenyré eksplicite re-
zultatet né kuptim te efikasitetit, ekonomisé dhe efektivitetit. Pér shembull, ZSHR-ja e
MB-sé€ ka prezantuar né vitin 2009 gé ka kursyer 4.9 miliard funte britanike (g€ né até
kohé ishte ekuivalent i 140 spitaleve té reja) pér 15 vite. Ose ZSHR-ja ka prezantuar gé
pér ¢do funte té shpenzuar né ZSHR kursehen 8 funte pér taksapaguesit e Britanise.

Gjithashtu, ka prezantuar gé mbi 90% té rekomandimeve té KLP-sé ishin pranuar.

Tabela 4. Numri i raporteve t€ revizoréve té dorézuar:

Nr. i raporteve té revizionit té dorézuar
Viti: 2011 2012 2013 2014 Gjithsej
Parlamenti i RM-sé 151 93 155 116 774

Prokuroria Publike 8 3 14 1 48

Komisioni Shtetéror pér

Parandalimin e Korrupsionit Lo

Burimi: Raportet Vjetore t€ ZSHR-sé
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Sipas raporteve vjetore té revizionit, Zyra Shtetérore e Revizionit identifikon shumé dobési sistemore, kon-
flikte mes dokumenteve ligjore dhe rregulloreve dhe dobési organizative; megjithaté, ata vazhdojné té
pérsériten né disa raporte vjetore me rend. Kjo nénkupton mungesé té pérpjekjeve nga autoritetet e autori-
zuara.

Duke themeluar Komisionin special me autoritet specifik té revizionit (autoritet geveritar) ose pérdorimi ne
Komisionit pér Financa dhe Buxhet aktual, ZSHR ka theksuar nevojén e prezantimit té procedurave stand-
arde pér shgyrtimin e raporteve té revizioneve né Parlament. Me ané té komisioneve, ZSHR-ja éshté konfir-
muar nga kontaktet e institucionalizuar mes Qeverisé dhe Parlamentit.

Né anén tjetér, Parlamenti i Republikés sé Magedonis€, me ané té mandatit, shqyrton Deklarata Vjetore
Financiare té Buxhetit t&€ RM-s€ pér vitin paraprak; megjithaté, nuk shqgyrton Raportin Final t€ ZSHR pér té
identifikuar situatén aktuale dhe té merren masat pérkatése pér té eliminuar dobésite.

ZSHR-ja dhe Sektori pér Kontroll Publik Financiar i Brendshém né Ministriné e Financave ka nénshkruar
Protokoll pér Bashképunim né vitin 2006 dhe géllimi éshté té pérmirésojé sistemin e menaxhimit dhe kon-
trollit té fondeve publike. Megjithaté, Protokolli nuk éshté zbatuar ende né gjitha segmentet. Ministria e
Financave né vitin 2012 ka themeluar Komisionin e Revizionit'®, si autoritet konsultativ, gé do té pérforcojé
bashképunimin me ZSHR dhe té ndjekin zbatimin e rekomandimeve té ZSHR-sé pér pérdoruesit e buxhetit
si entitete té revizionit. Megjithaté, sipas Tabelés 3 té prezantuar mé herét, pérpjesétimet mes numrit té
zbulimeve dhe rekomandimet e zbatuara nuk ka ndryshuar shumé qgé prej themelimit.

Né pérputhje me mandatin, ZSHR-ja dorézon raporte té revizionit pér Zyrén e Prokurorisé Publike pér ndon-
jé dyshim pér kegpérdorim ose krim. Bashképunimi i tyre éshté intensifikuar gé prej vitit 2007, kur ZSHR
dhe ZPP kané nénshkruar Protokoll pér bashképunim mbi parandalimin dhe shtypjen e korrupsionit dhe
konfliktit té interesit'* (me 9 aktoré tjeré).

Sipas raportit té fundit vjetor, Zyra Shtetérore e Revizionit ka zbatuar aktivitete t€ ndryshme pér elimin-
imin e situatave té veprimeve t€ dyshimta nga entitetet e reviduar (kontakte té reja, aktivitete té caktuara,
tryeza té rrumbullakét). ZSHR-ja ka vazhduar té pérmirésojé punén me ané té zhvillimit dhe pérdorimit té
teknologjisé sé informimit pér pérdorimin racional dhe efikas té revizionit. Né kété drejtim, né vitin 2015
ZSHR-ja ka zbatuar né téré aplikacionet: Kursi i revizioneve té rregullsisé dhe pérmbushjes, g€ jané njé ud-
hézime pér procesin e revizionit.

3.2. PROCEDURAT E BRENDSHME DHE ORGANIZATIVE
TE AUTORITETEVE TE AUTORIZUARA PER TE VEPRUAR

NE BAZE TE RAPORTEVE/ZBULIMEVE TE ZSHR-SE

Njé prej arsyeve kryesore pér angazhimin joadekuat té autoriteteve té autorizuar pér té vepruar né bazé
té zbulimeve/raporteve té ZSHR-sé éshté struktura e brendshme e pércaktuar né ményré joadekuate.
Né fakt, Rregulloret e parlamentit dhe Qeverisé sé RM-sé'> ose rregulloret tjera té brendshme té
autoriteteve té autorizuara nuk pércaktojné procedura dhe autoritete té organeve dhe trupave ose

3Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé, nr. 90/2009. Lexoni mé tepér né:
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/DB2C5103AB40DE4FBB7509FFF219D147.pdf Qasur mé 19.08.2016

"“Protokolli pér bashképunim pér parandalimin dhe shtypjen e korrupsionit dhe konfliktit té interesit Lexoni mé tepér né:
http://www.dksk.org.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=188. Qasur mé 28.08.2016

SRregulloret e Parlamentit dhe Qeverisé sé RM-sé.

Lexoni mé tepér né http://www.sobranie.mk/delovnik-na-sobranieto-na-republika-makedonija-precisten-tekst.nspx Qasur mé 22.08.2016
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metodén operative té zbatimit té roit té autoriteteve mbikéqyrése dhe autoriteteve pérgjegjése dhe té
autorizuar pér té€ marré masa dhe aktivitete pér eliminimin e pérdorimin e paligjshém dhe pagéllimshém
té fondeve publike.

Njé fakt mbete g€ autoriteti i ¢céshtjeve té revizionit shtetéror duhet t€ mbetet me Komisionin pér
Financa dhe Buxhet; megjithat€, kjo nuk éshté e pércaktuar garté nga Rregulloret e Parlamentit. Me
réndési éshté té pércaktohet autoriteti i komisioneve pérkatése té€ Parlamentit varésisht nga fusha e
revidimit (p.sh. raporti i revizionit pas revizionit té€ Ministrisé sé Kulturés duhet té shqyrtohet edhe nga
Komisioni pér Kulturé né Parlament).

Mbetet fakti g€ Qeveria e RM-sé ka ndryshuar Rregulloret né shtator 2007 dhe ka themeluar Komisionin
pér Revizion si autoritet permanent ekspert pér té€ shqyrtuar raportet e revizionit dhe pér masat vijuese
sipas raportit té revizionit/raporteve qé€ ndérmerren nga entitetet e reviduar né bazé té rekomandimeve
pér eliminimin e parregullsie sé pérfshiré né raportet e revizionit. Komisioni i Revizionit dorézon
Qeverisé raportet me shkrim pérfshiré edhe mendime dhe rekomandime pér masat e ndérmarra né
bazé té zbulimeve nga raportet e revizionit, né té cilat Qeveria do té bazojé dhe t€ merr konkluzionet
pérkatése.

Nuk mjafton gé Qeveria ka ndryshuar Rregulloret dhe ka themeluar Komisionin e Revizionit, pasi qé
nuk ka ndonjé shenjé gé Komisioni ka shqyrtuar ndonjé raport revizioni t€ béré mbi entitetit ligjore,
madje as nuk ka dhéné informacione kthyese né ZSHR pér ményrat e eliminimin e dobésive sistemore,
veganérisht pasi qé kéto dobési jané autoritet ekskluziv dhe pérgjegjési e Qeveris€. Rregulloret e
Qeverisé pércaktojné q€ Sekretari i Pérgjithshém duhet té njoftojé ZSHR-né pér konkluzionet e Qeverisé
pér masat e ndérmarra nga entitetet e revizionit né baze té zbulimeve né raportet e revizionit's.

Tabela 5. Kategoria e statusit: Masa te ndérmarra né bazé té rekomandimeve t€ revizionit

Masa te ndérmarra né bazé té rekomandimeve té revizionit
Viti: 2015 2014 2013 2012 2011 2010
Rekomandime té zbatuara 147 561 254 303 354 440

Rekomandime jo té zbatuara 38 175 27 30 45 64

Rekomandime qé nuk mund té
zbatohen

Nuk ka informacione pér
rekomandimet

Burimi: Raportet Vjetore t& ZSHR-sé

Tabela mé larté tregon gé pér shkak t€ mungesés sé obligimeve té pércaktuar garté pér zbatimin e reko-
mandimeve té ZSHR-s&, vit pér viti, numri i rekomandimeve té zbatuara nga entitetet e reviduar zvogélohet,
dhe né kété kuptim, numri i rekomandimeve pér té cilat nuk ka informacione kthyese éshté zmadhuar.

Figura mé poshté tregon pérpjekjet deklarative pér rezultatet e ZSHR-sé pér té arritur me tepér efikasitet,
ekonomik dhe efektivitet Megjithaté nuk ka rezultate deri né két€ moment.

"*Rregullorja e Qeverisé sé RM-sé. Lexoni mé tepér né: http://arhiva.vlada.mk/files/delovnik_za_rabota.pdf Qasur mé 22.08.2016
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1997 1999 U ;ﬁi“’é ,
Ligji i paré pér ZSHR ZSHR nis me puné ri pér ZSHR
2006 2007 2012
ZSHR dhe KBPF Komision MF themelon
Protokoll pér shtetéror pér Komisionin pér
bashképunim revizion revizion

Tabela 1: Azhurnimet institucionale dhe ligjore t&€ ZSHR

4. TRANSPARENCA

Funksionimi transparent i ZSHR-sé éshté njé prej pesé objektivave strategjike t€ pércaktuar né Strategjiné
Zhvillimore t& ZSHR". Sipas Raportit Vjetor 2015, aktiviteti kryesor né procesin e transparencés ishte publikimi
i raporteve finale té revizionit né ueb fagen si pjesé themelore e “Programit Vjetor t€ ZSHR né 2015"%.

Partneriteti Ndérkombétar Buxhetor me ané té veglés pér matje Anketa e Hapur Buxhetore', pérveg
transparencés sé€ Buxhetit Kombeétar, gjithashtu ndjek edhe t€ ZSHR-sé né kuptim té transparencés. Né
bazé té kritereve té pranuara ndérkombétare té zhvilluara nga organizatat multi-laterale, Anketa e Hapur
Buxhetore pérdor 5 indikatoré pér t& matur mbikéqyrjen buxhetore nga revizioni i larté. Rezultatet nga
anketa jané qé mbikéqyrja buxhetore e ZSHR-sé éshté adekuate. Me fjalé tjera, ZSHR-ja siguron mbikéqyrje
nevojé. Pérveg késaj, kreu i institucionit té larté té revizionit nuk mund té largohet pa aprovim ligjor ose
juridik, dhe me kété duke pérforcuar pavarésiné. Né fund, ZSHR-ja ka siguruar mjaft resurse pér té plotésuar
mandatin dhe té keté njé sistem adekuat té sigurimit té cilésisé.

Me kalimin e viteve, ZSHR-ja ka pérmirésuar mbikéqyrjen mbi Buxhetin Kombétar, né bazé té ményrés mé
poshté (ka mbledhur notén 100, prej 100 maksimale né vitin 2015):

MBIKEQYRJA E BUXHETIT
NGA REVIZORI

100

80

60

40

20

2010 2012 2015

Figura 4: Niveli i mbikéqgyrjes buxhetore nga revizori (prej notés maksimale 100)
Burimi: Indeksi i Buxhetit té Hapur

7Strategjia zhvillimor e ZSHR-s&é. Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/Strategija_razvoj_2013_2017_001.pdf

"®Raporti Vjetor 2015 i ZSHR —sé . Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/3_Godisen_izvestaj_DZR_2015_WEB.pdf
“Partneriteti Ndérkombétar i Buxhetit — Anketa e Hapur Buxhetore.

Lexoni mé tepér né: http://www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/country-info/?country=mk
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5. PRAKTIKA NDERKOMBETARE
5.1. RRJETI NDERKOMBETAR

Pér té pasur zhvillim té vazhdueshém té punés sé ZSHR-s&, bashképunimi mes ZSHR dhe organizatat
ndérkombétare té€ institucioneve té larta té revizoréve éshté me réndési té madhe. Ky bashképunim synon?:
+ Shkémbimi i njohurive, pérvojave, metodologjive, materialeve, dokumenteve dhe
informacioneve me ILR, grupe rajonale té punés (OEILR, etj.), organizata dhe shoqata
profesionale;
« Harmonizimi i metodologjisé sé revizionit né pérputhje me standardet ndérkombétare té
pranuara teé revizionit;
* Ndjekja e praktikave aktuale pér zhvillimin e [éndés sé revizionit;
- Sigurimi i informacioneve pér aktivitete, rezultatet dhe efekte té punés sé ZSHR-s€ né forumet
ndérkombétare; dhe
« Krijimi i reputacionit dhe imazhit t€ ZSHR-s€ né syté e ILR tjeré dhe organizatat revizione né
Evropé dhe gjithé botén.

ZSHR ka gené anétare e ONILR?' (Organizata Ndérkombétare e Institucioneve té Larta té Revizionit)
gé prej vitit 2001 dhe OEILR (Organizata Evropiane e Institucioneve té Larta té Revizionit) qé prej vitit
2002. Pérveg késaj, Zyra Shtetérore e Revizionit Eshté anétare e grupit té punés sé OEILR pér Revizionin
Mijedisor (g€ prej 2002) dhe Tl (gé pre;j vitit 2005)

Kompetencat e ZSHR-sé dalin nga parimet kryesore té Deklaratave té Limas dhe Meksikos dhe
Deklaratés sé Tokios, qé pércaktojné rregullat themelore dhe udhézimet pér zhvillimin e revizionit,
sigurimit té pavarésisé dhe pércaktimit té rolit té tyre pér pérgjegjshmeéri té rritur.

5.2. LLOJE TE MODELEVE TE REVIZIONIT TE LARTE

ONILR funksionin né bazeé té cilés mund t€ keté vetém njé ILR pér secilin vend. Nése njé vend ka mé tepér
se njé organizaté gé merret me revizionin publik t€ jashté, atéheré éshté pérgjegjési e vendit té pércaktojé
cila organizaté déshiron gé té regjistrohet né€ ILR, gé zakonisht &shté autoriteti me garanci mé té fugishme
kushtetuese té pavarésiseé.

Ka tre modele té gjera té ILR. Ka njé numeér té ndryshimeve té kétyre tre modeleve dhe reformat e hershme
né shumé vende jané duke shkuar drejt konvergjencés sé funksioneve, nése jo né strukturé, té kétyre tre
modeleve. Tre modelet kryesore jané kéto mé poshté:

+ Modeli Westminster, i njohur edhe modeli Anglo-Sakson ose Parlamentar g¢ mund t€ vérehet né
Mbretériné e Bashkuar dhe shumé vende té Komonveltit, pérfshiré edhe Afrikén Sahare, disa vende
evropiane, si Ifanda dhe Danimarka dhe vendet e Amerikés Latine si Peru dhe Kili — g€ zakonisht quhen
Revizionit — ILR) éshté lidhur ngishte me sistemin e pérgjegjshmérisé parlamentare. Elementet kryesore
jané: Autorizimi i shpenzimeve nga Parlamenti; prodhimi i llogarive vjetore nga gjitha departamentet e
geverisé dhe autoritetet tjera publike; revizioni i kétyre llogarive nga ILR; dorézimi i raporteve té revizionit
né Parlament pér shqyrtim nga komisioni pérkatés — zakonisht i quajtur Komisioni i Llogarive Publike
(KLP); leshim i raporteve dhe/ose rekomandimeve nga KLP; dhe pérgjigja e Qeverisé pér raportet e KLP-
sé. ZSHR-ja e Magedonise éshté zhvilluar né baze te modelit Westminster.

20Lexoni mé tepér né ueb fagen e Zyrés Shtetérore té Revizionit. http://dzr.mk/en/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=1088
2Kodi Etik, Zyra Shtetérore e Revizionit Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/ISSAI_30_%20Kodeks_etika_INTOSAI.pdf Qasur mé 22.08.2016

19



Vlerésim | dispozitave legjislative dhe rregullatore lidhur me punén e entit shtetéror pér revizion (Eshr)

Figura 4: modeli i pérgjegjshmérisé Westminster

Qeveria kérkon
dhe Parlamenti
miraton fonde

gg;,gej?gaj;: ILR kontrollon
rekomandimeve shpenzimet dhe |
t& KLIP raporton Parlamentit

Komisioni pér llogari
publike mban seancé
dhe jep raport

Burimi: Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar (DFID)??

+ Modeli Juridik ose Napoleonik, i vérejtur né vendet latine né Evropé, Turqi, vendet frankofone
né Afriké dhe Azi dhe disa vende té Amerikés Latine pérfshiré Brazilin dhe Kolumbing; shpesh
té quajtur me emrin gjykata té revizionit ose gjykata té llogarive. Né Afrikén Frankofone, ky
model mund té ekzistojé me inspektoratin e pérgjithshém shtetéror, gé disa prej tyre mund té
emérohen si ILR té vendit. Ata zakonisht jané pjesé e pushtetit ekzekutiv, por t€ pavarur nga
ministrité dhe departamentet pérkatése. Njé aspekt kryesor i modelit juridik éshté g€ zyrtaré

relevant geveritar jané zakonisht pérgjegjés pér shumat e pérfshiré nése vérehet pagesé e
paautorizuar ose e paligjshme.

Figura 5: Modeli juridik

MBIKEQYRJA PARLAMENTARE LLOGARIDHENIA GJYQESORE

Grante léshohen
Grantet léshohen né pér zyrtaré individual
llogari kombétare \

Revidon llogariné
kombétare dhe
i raporton
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GJYKATAE
LLOGARIVE
(ZSHR)

PARLAMENTI

Miraton
buxhetin :
kombétar Kontabilist publik Revidon

P llogari
né ministrité individuale

pérkatése
dhe njési tjera

Transferon fonde/ . .
MINISTRIA mbikéqyr Puergat!t
E FINANCAVE procedurat e . d’c%:m l
kontabilizimit individuale

Burimi: Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar (DFID)?

Pérgatit
llogari
kombétare

2Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar.

Lexoni mé tepér né: http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.dfid.gov.uk/aboutDFID/organisation/pfma/pfma-externalaudit-briefing.pdf
2Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar.

Lexoni mé tepér né: http://webarchive.nationalarchives.gov.uk/+/http:/www.dfid.gov.uk/aboutDFID/organisation/pfma/pfma-externalaudit-briefing.pdf
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* Modeli i Bordit ose Kolegjiumit, i vérejtur né disa vende evropiane pérfshiré Gjermaniné dhe
Holandén, Argjentinén dhe vendet aziatike si Indonezi, Japoni dhe Republikén e Koresé. Struk-
tura themelore e modelit éshté i ngjashém me Westminster modelin, me dallime kryesore gé
gjenden né strukturén e brendshme té institucionit té revizionit. Me sistemin e kolegjiumit,
ILR pérfiton njé numér té anétaréve qé formojné kolegjiumin ose bordin e geverisjes dhe merr
vendime bashkeérisht. Autoritetet e kolegjiumit té revizionit zakonisht jané pjesé e sistemit par-
lamentar té pérgjegjshmérisé. Raportet dhe mendimet e akorduara nga kolegjiumi dorézohen
Parlamentit, ku zakonisht ka ndonjé formé té Komisionit pér Llogari Publike g€ veprojné né
baze té raportit. Autoritetet e kolegjiumit nuk kané funksione juridike.

5.3. PERVOJAT NDERKOMBETARE

GJYKATA E REVIZIONIT E SLLOVENISE*

Né pérputhje me Kushtetutén e Sllovenisg, Gjykata e Revizionit e Republikés sé Sllovenisé éshté au-
toriteti mé i larté pér mbikéqyrjen e llogarive shtetérore, buxhetin shtetéror dhe gjitha shpenzimet pub-
like né Slloveni. Gjykata e Revizionit éshté i pavarur nga pérmbushja e detyrave dhe e lidhur me Kush-
tetuté dhe lig;.

Gjykata e Revizionit nuk mund té kategorizohet me asnjé prej tre degéve té pushtetit, ligjor, ekzekutiv
ose juridik. Statusi i pavarur garantohet né disa drejtime nga Kushtetuta dhe me ligj:

* Gjykata e Revizionit ushtron fuqité né ményré térésisht té pavarur. Ajo éshté pérgjegjése pér
miratimin e programit personal pér puné. Né pérputhje me Ligjin pér Gjykatén e Revizionit,
deputetét dhe trupat e punés s€ Asamblesé Kombétare, geveria, ministrité dhe autoritet lokale
mund té propozojné gé té zhvillohet ndonjé revizion; né mesin e kétyre propozimeve Gjykata
e Revizionit zgjedh pér programin vjetor té punés sé paku pesé propozime nga Asambleja
Kombétare, dy prej té ciléve duhet té vijné nga deputetét e opozités dhe sé paku dy nga trupat
e punés sé Asamblesé Kombétare.

« Pérmbulimin e kostove té aktiviteteve Gjykata e Revizionit propozon plan financiar para Asam-
blesé Kombétare, gé aprovon fondet e nevojshme té punés.

Natyra publike e punés gé zbatohet nga Gjykata e Revizionit éshté siguruar me léshimin e raportit
vjetor, gé dorézohet para Asamblesé Kombétare. Raporti diskutohet né komisione né sajé té Asam-
blesé Kombétare gé zhvillohen né seanca té hapura pér gazetarét dhe pérfagésues tjeré té medieve.
Pérvec késaj, raportet vjetore zakonisht jepen té gatshme né ueb fagen e Gjykatés ndérsa pér raste té
vecanta dhe ¢éshtje specifike organizohen konferenca pér shtyp. Né raste té caktuara, deklaratat ose
informacionet léshohen né media, ndérsa mendimet e réndésishme pér ¢éshtjet e reviduar zakonisht
jepen pér publikim.

ZYRA SHTETERORE E REVIZIONIT TE KROACISE?

Zyra Shtetérore e Revizionit éshté strukturuar si njé institucion unik me Zyré Qendrore né Zagreb dhe
20 zyra rajonale né gendrat e shtetit. Zyra gendrore né Zagreb dhe zyrat rajonale funksionojné né gjithé
territorin e Republikés sé Kroaciseé.

Aktivitetet, detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés Shtetérore té Revizionit jané pércaktuar nga Ligji pér Zyrén

24Faqja zyrtare e Gjykatés sé Revizionit té R. sé Sllovenisé. Lexoni mé tepér né: http://www.slovenia.si/slovenia/state/court-of-audit/
257yra Shtetérore e Revizionit né Kroaci, ueb fagja zyrtare. Lexoni mé tepér né: http://www.revizija.hr/en/

21



Vlerésim | dispozitave legjislative dhe rregullatore lidhur me punén e entit shtetéror pér revizion (Eshr)

Shtetérore té Revizionit dhe nga Karta e Zyrés Shtetérore té Revizionit. Zyra kryesohet nga Revizori i
Pérgjithshém. Revizori i Pérgjithshém ka njé zévendés dhe ndihmés qgé i ndihmojné né menaxhimin e
Zyrés, dhe koordinojné pérmbushjen dhe aktiviteteve té revizionit dhe tjerat né bashképunim me krerét
e departamenteve dhe krerét e zyrave rajonale.

Zyra Shtetérore e Revizionit ka njé Késhill Ekspertésh qé éshté njé autoritet késhillimor i Revizorit
té Peérgjithshém dhe pérbéhet nga Revizori i Pérgjithshém dhe deri mé shtaté anétaré té jashtém -
eksperté té njohur, t€ pércaktuar nga Revizori i Pérgjithshém.

GJYKATA E REVIZIONIT E HOLANDES?

Gjykata e Revizionit e Holandés si “Késhill i Larté i Shtetit” &shté autoriteti gendror geveritar i krijuar pér té
siguruar gé sistemi demokratik funksionon miré. Késhillat e Larté té Shtetit jané té pavarur nga geveria.

Detyrat, fuqité dhe statusi ligjor i Gjykatés sé Revizionit jané dhéné né Kushtetutén dhe Ligjin pér Llogari
Qeveritare 2001. Behet fjalé pér njé institucion té pavarur. Ajo nénkupton gé Gjykata vendos se ¢faré do té
revidoj€. Gjykata shpesh merr kérkesa pér té zbatuar revizione nga deputeté, ministra dhe sekretaré shtetérore
gé kané nevojé pér mendim té pavarur ekspert pér ndonjé ¢éshtje té vecanté. Megjithaté nuk mund té
urdhérojné qgé te zbatojné kérkesén sepse Gjykata e Revizionit éshté e pavarur. N€ praktiké, Gjykata zakonisht
plotéson kérkesat e béré nga deputetét ose geveria, nése mund té shtohet vlera. Gjykata pérgjigjet me kujdes
nga shenjave dhe reagimeve té shoqérisé, opinionit, ndérmarrjeve dhe organizatave. Gjykata mund té vendos,
pér shembull, t'i pérfshijé né revizionin.

GJYKATA E LARTE E REVIZIONIT - REPUBLIKA GEKE 7

Ekzistimi i ZSHR-sé éshté pérfshiré né Kushtetutén e RC dhe pér dallim me té tjerét, mandati i saj éshté nisur
né njé ményre térésisht té re. ZSHR-ja kryen funksionet né ményré té pavarur, duke mos kérkuar mbéshtetjen
e pushtetit ligjor (parlamentit) as pushtetit ekzekutiv (qeverisé).

Kushtetuta e Republikés Ceke, pérveg pushtetit ligjor, ekzekutiv dhe juridik dhe elementet tjera kushtetuese,
pércakton statusin e ZSHR-né si nj€ autoritet té pavarur né njé kapitull té veganté, me dispozita gé:

* Do té béjé revizion t&€ menaxhimit té pronés shtetérore,

« Kryetari dhe nénkryetari do té€ emérohen nga Presidenti i Republikés né propozim té Odés s€ De-
putetéve pér njé mandat prej nénteé vite,

- Statusi, fugité dhe struktura organizative do té pércaktohen me lig;.

Pér té siguruar shkallén mé té larté té objektivitetit gjaté shqyrtimit té€ ¢céshtjeve té reviduar dhe né vendim-
marrje, parimi kolektiv éshté miratuar pér puné né Zyrén. Pér kété arsye, vendimet pér planifikimin dhe rezul-
tatet e aktiviteteve té revizionit t€ ZSHR-sé merren nga autoritetet kolektive; varésisht nga réndésia dhe natyra
e revizioneve, ose nga gjithé Bordi me 17 anétaré ose nga tre deri pesé anétaré té Senatit. Bordi pérbéhet nga
Kryetari, nénkryetari dhe 15 anétare té Zyrés. Anétarét e Zyrés zgjidhen nga Oda e Deputetéve té Parlamentit
teé Republikés Ceke; mandati i tyre zgjat né ményré té vazhdueshme deri sa té arrijné moshén 65 vjece dhe
statusi i tyre né nivel me statusin e anétaréve té parlamentit.

Pavarésia institucionale e ZSHR-sé plotésohet me pavarésiné plotésuese financiare. Institucionet e vetme qé
e pércaktojné jané Oda e Deputetéve dhe buxheti shtetéror.

%Faqja zyrtare e Gjykatés sé Revizionit t€ Holandés. Lexoni mé tepér né:
27Zyra e Larté e Revizionit t€ Republikés Ceke, ueb fagja zyrtare. Lexoni mé tepér né: http://www.nku.cz/en/default.htm
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GJYKATA E LLOGARIVE - RUMAN]?®

Institucioni i larté i revizionit né Rumani, Gjykata e Llogarive, €shté bazuar né dispozitat e Kushtetutés sé
Rumanisé. Ajo funksionon né mbéshtetje t€ Parlamentit dhe zhvillon aktivitetet né ményré té pavarur — né
kuptimin funksional, operativ dhe financiar — nga entitetet g€ shqyrton.

Gjykata e Llogarive do té zhvillojé kontrollin e themelimit, menaxhimit dhe pérdorimit t€ resurseve financiare
té sektorit publik dhe shtetéror. Né pérputhje me ligjin, céshtjet gjygésore gé dalin nga aktivitetet e Gjykatés sé
Llogarive do té shqyrtohen né gjykata té specializuara.

Gjykata e Llogarive do té dorézojé né Parlament, né baza vjetore, nj€ raport pér menaxhimin e llogarive té
buxhetit kombétar publik té veprimeve mé té aférta buxhetore, duke identifikuar parregullsité e gjetura.

Né kérkeseé té Odés sé Deputetéve ose té Senatit, Gjykata e Llogarive do t€ shqyrtojé menaxhimin e resurseve
publike dhe do té raportojé pér zbulimet.

Késhilltarét e Llogarive do t€ emérohen nga Parlamenti pér njé mandat prej nénteé vite, gé nuk mund té zgjatet
ose rinovohet. Anétarét e Gjykatés sé Llogarive do té jené té pavarur né zbatimin e mandatit té tyre dhe nuk
mund té zévendésohen gjaté afatit pérkatés. Ata do té jené Iendé e mospérputhjeve té theksuara né ligjin pér
gjykatés.

Gjykata e Llogarive do té rinovohet me njé té tretén e Késhilltaréve té Llogarive t€ eméruar nga Parlamenti, ¢do
tre vite, sipas kushteve té theksuar né ligjin pér gjykatat. Anétarét e Gjykatés sé Llogarive mund té largohen
nga ana e Parlamentit, né€ rastet dhe sipas kushteve té theksuara né ligj.

Tabela 6: Pérmbledhje e institucioneve té€ prezantuara té revizionit?®

Institucioni i revizionit Rregullorja ligjore Komunikimi/raportimi Lloje té revizioneve té zbatuara

Gjykata e Revizionit dorézon raporte vjetore
Sllovenia Gjykata e Revizionit Kushtetuta dhe ligji para Parlamentit dhe Parlamenti aprovon fon-
det e nevojshme pér puné

Ligjore, financiare, pérmbushje
dhe pérputhje dhe revizione pér Tl

Zyra Shtetérore e Revizionit dorézon raportet
vijetore dhe revizore Parlamentit né baza
vjetore

Ligji pér Zyré Shtetérore e

Kroacia Zyra Shtetérore e Revizionit S
Revizionit

Gjykata e Revizionit té Holandés né kuptim té
Parlamentit punon pér té siguruar kontrollin
dhe shkémbimin e informacioneve

Ligjore, financiare, pérmbushje
dhe pérputhje dhe revizione pér Tl

Kushtetuta dhe Ligji pér

Holanda Gjykata e Revizionit Liogari Qeveritare

Presidenti i Zyrés dorézon gjitha planet, kérke-  Revizion financiar dhe revizion té
sat dhe raportet Bordit té Zyrés pérputhjes

Republika Geke Zyra e Larté e Revizionit Kushtetuta

Gjykata e Llogarive dorézon raportet vjetore Revizioni i pérputhjes, revizioni i

Rumania: Sl elECILegEE NIt para parlamentit né baza vjetore pérmbushjes dhe financiare

2Gjykata e Llogarive e R. sé Rumanisé, ueb fagja zyrtare. Lexoni mé tepér né: http://www.curteadeconturi.ro/DefaultEN.aspx

29Pér mé tepér shikoni Dokumentin SIGMA nr. 33 http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/?doclanguage=en&cote=cc
nm/gov/sigma(2002)1 dhe Shqyrtim dhe krahasim i llogarive publike dhe praktikat e revizionit né 27 shtetet anétare té BE-sé http:/ec.europa.eu/
eurostat/documents/1015035/4261806/study-on-public-accounting-and-auditing-2012.pdf/5ad43e2b-2ba7-4b05-afab-d690fc2ad9dd

30T& gjitha Rregulloret ligjore t€ Institucioneve té Larta t& Revizionit mund té gjenden né: http://www.eca.europa.eu/en/Pages/SupremeAuditInstitu-
tions.aspx
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6.

PROPOZIM REKOMANDIME PER

PERMIRESIMIN E PUNES SE ZSHR-SE

REKOMANDIME PER VENDIMMARRESIT:

. Miratim i ndryshimit té Kushtetutés né rastin e mundshém, pér té pérfshiré revizionin shtetéror

si kategori kushtetuese dhe pércaktimi i ZSHR-sé€ si institucion i pavarur dhe autonom i lart€ i
revizionit né Republikén e Magedonisé.

Miratimi i ndryshimit té Kushtetutés né rastin e mundshém pér té siguruar pavarési té ploté
financiare pér revizionin shtetéror dhe té krijohet njé buxhet i pavarur pér Zyrén Shtetérore té Re-
vizionit gé do té aprovohet nga Parlamenti i RM-s€ né propozim té ZSHR-sé dhe me mendim té
Komisionit pér Financa dhe Buxhet té parlamentit para aprovimit té Buxhetit t€ RM-sé.

Ndryshimi i Ligjit pér Revizion Shtetéror pér té rregulluar statusin ligjor té revizoréve shtetéror
dhe té pércaktojé pérgjegjésité e organeve té autorizuara né lidhje me rekomandimet e revi-
zoréve té autorizuar shtetéror.

Pérforcimi i té drejtave dhe autoriteteve té Zyrés Shtetérore té Revizionit né Ligjin pér Revizion
Shtetéror, pér rastet kur nj€ entitet ligjor ose autoritet déshton té ndjek/veprojé rekomandimet e
revizoréve té autorizuar shtetéror.

Miratimi i ndryshimeve relevante té disa ligjeve sistemore dhe pércaktimi i kornizés ligjore dhe
obligimin e Parlamentit te RM-sé té shqyrtojé raportet vjetore té disa pérdoruesve té fondeve
publike bashké me raportet e revizionit, si dhe obligimi pér té reviduar Deklaratat Vjetore Finan-
ciare té Buxhetit té RM-sé dhe zbulimeve nga revizioni, né pérputhje me praktikat mé té mira té
vendeve evropiane (né Holandg, revizioni shtetéror ka Ditén e Pérgjegjshmérisé, kur Parlamenti
shqyrton dhe diskuton raportet pér revizionin e béré té Buxhetit dhe pérdoruesve té buxhetit);

Themelimi i komisionit pér revizion ose nén-komision pér revizion né sajé té Komisionit pér Fi-
nanca dhe Buxhet me rol té shqyrtojé raportet individuale t€ ZSHR-sé.

REKOMANDIME PER PUBLIKUN:

24

. Ngritja e vetédijes sé organizatave gytetare dhe medieve pér kontrollon e raporteve té publikuara

té revizionit pér institucionet e lidhura me punén e tyre.

Pérmirésimi i kapaciteteve té organizatave qytetare dhe medieve pér leximin e raporteve té re-
vizionit dhe bérja e shtypjes me publikun nése entiteti i reviduar nuk ndérmerr masa né bazeé té
rekomandimeve té revizionit.

Ngritja e vetédijes sé organizatave civile, medieve dhe publikut né pérgjithési pér dérgimin e
kérkesave pér zbatimin e revizioneve.



RESURSET

1.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Fagja zyrtare e Gjykatés sé Revizionit té R. s€ Sllovenisé. Lexoni mé tepér né: http://www.
slovenia.si/slovenia/state/court-of-audit/

Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar. Lexoni mé tepér né: http://webarchive.nationalar-
chives.gov.uk/+/http:/www.dfid.gov.uk/aboutDFID/organisation/pfma/pfma-externalaudit-
briefing.pdf

Departamenti pér Zhvillim Ndérkombétar. Lexoni mé tepér né: http://webarchive.nationalar-
chives.gov.uk/+/http:/www.dfid.gov.uk/aboutDFID/organisation/pfma/pfma-externalaudit-
briefing.pdf

Strategjia zhvillimore e ZSHR-sé. Lexoni mée tepér né:
http://www.dzr.mk/Uploads/Strategija_razvoj_2013_2017_001.pdf

Strategjia zhvillimore e ZSHR-sé. Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/Strategija_
razvoj_2013_2017_001.pdf

Kodi Etik, Zyra Shtetérore e Revizionit Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/
ISILR_30_%20Kodeks_etika_ONILR.pdf

Kodi Etik, Zyra Shtetérore e Revizionit Lexoni mé tepér né: http://www.dzr.mk/Uploads/
ISILR_30_%20Kodeks_etika_ONILR.pdf

Partneriteti Ndérkombétar i Buxhetit — Anketa e Hapur Buxhetore Lexoni mé tepér né: http://
www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/
country-info/?country=mk

Partneriteti Ndérkombétar i Buxhetit — Anketa e Hapur Buxhetore. Lexoni mé tepér né: http://
www.internationalbudget.org/opening-budgets/open-budget-initiative/open-budget-survey/
country-info/?country=mk

Ligji pér Kontrollin e Brendshém dhe Publik Financiar. Lexoni mé tepér né: http://finance.gov.
mk/files/u249/JVFK_%D0%90%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%B8%D0%BA%
D0%BO_1.pdf

Rregulloret ligjore té Institucioneve té Larta té Revizionit mund té gjenden né: http://www.eca.
europa.eu/en/Pages/SupremeAuditinstitutions.aspx

Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé, nr. 90/2009. Lexoni mée tepér né: http://www.
slvesnik.com.mk/Issues/DB2C5103AB40DE4FBB7509FFF219D147.pdf

Shqyrtim dhe krahasim i llogarive publike dhe praktikat e revizionit né 27 shtetet anétare té BE-
sé http://ec.europa.eu/eurostat/documents/1015035/4261806/study-on-public-accounting-
and-auditing-2012.pdf/5ad43e2b-2ba7-4b05-afab-d690fc2ad9dd

Vlerésimi PEFA pér IRJ t€ Magedonisé, nga John Wiggins, Jean-Marc Philip, Bojan Pogacar
dhe Anto Bajo. Lexoni mé tepér né: https://pefa.org/sites/default/files/assements/com-
ments/MK-Dec15-PFMPR-Public.pdf

Protokolli pér bashképunim pér parandalimin dhe shtyp-
jen e korrupsionit dhe konfliktit t€ interesit Lexoni mé tepér né:
http://www.dksk.org.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=188
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16. Rregulloret e Parlamentit dhe Qeverisé sé RM-sé. Lexoni mé tepér né:
http://www.sobranie.mk/delovnik-na-sobranieto-na-republika-makedonija
-precisten-tekst.nspx

17. Rregullorja e Qeverisé sé RM-sé. Lexoni mée tepér né:
http://arhiva.vlada.mk/files/delovnik_za_rabota.pdf

18. Raporti Vjetor 2015 i ZSHR —sé . Lexoni mé tepér né:
http://www.dzr.mk/Uploads/3_Godisen_izvestaj_DZR_2015_WEB.pdf

19. Raporti Vjetor 2015 i ZSHR —sé . Lexoni mé& tepér né:
http://www.dzr.mk/Uploads/3_Godisen_izvestaj_DZR_2015_WEB.pdf

20. Lexoni mé tepér né ueb fagen e Zyrés Shtetérore té€ Revizionit:
http://dzr.mk/en/DesktopDefault.aspx?tabindex=08&tabid=1088

21. Dokumenti SIGMA nr.33
http://www.oecd.org/officialdocuments/publicdisplaydocumentpdf/
?doclanguage=en&cote=ccnm/gov/sigma(2002)1

22. Ueb fagja e Zyrés Shtetérore e Revizionit
http://dzr.mk/en/DesktopDefault.aspx?tabindex=0&tabid=1088

23. Progres Raporti pér 2010 i IRJ sé Magedonisé. Komisioni Evropian. Lexoni mé tepér né:
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2010/package/
mk_rapport_2010_en.pdf

24. Prioritetet urgjente reformuese pér IRJ t€ Magedonisé. Komisioni Evropian. Lexoni mé tepér
né: http://ec.europa.eu/enlargement/news_corner/news/news-files/
20150619_urgent_reform_priorities.pdf
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